Grinzi de oţel din elemente formate la rece asamblate cu
tehnologii de sudare cu productivitate ridicată
(WELLFORMED)
Cod: PN-III-P2-2.1-PED-2016-1684
Etapa 1
CUPRINS
Rezumatul etapei ..................................................................................................................................... 1
1. STUDIU PRELIMINAR ..................................................................................................................... 2

[mm]
t2
[mm]
Nr.
teste
ds
[mm]
Denumire t1
[mm]
t2
[mm]
Nr.
teste
ds
[mm]
SW-0.7-0.7 0.70 0.70 7 4.2 SW-1.0-1.0 1.00 1.00 7 5.0
SW-0.7-0.8 0.70 0.80 7 4.2 SW-1.0-1.2 1.00 1.20 7 5.0
SW-0.7-1.0 0.70 1.00 7 4.2 SW-1.0-1.5 1.00 1.50 7 5.0
SW-0.7-1.2 0.70 1.20 7 4.2 SW-1.0-2.0 1.00 2.00 7 5.0
SW-0.7-1.5 0.70 1.50 7 4.2 SW-1.0-2.0 1.00 2.50 7 5.0
SW-0.7-2.0 0.70 2.00 7 4.2 SW-1.2-1.2 1.20 1.20 7 5.5
SW-0.7-2.5 0.70 2.50 7 4.2 SW-1.2-1.5 1.20 1.50 7 5.5
SW-0.8-0.8 0.80 0.80 7 4.5 SW-1.2-2.0 1.20 2.00 7 5.5
SW-0.8-1.0 0.80 1.00 7 4.5 SW-1.2-2.5 1.20 2.50 7 5.5
SW-0.8-1.2 0.80 1.20 7 4.5 SW-1.5-1.5 1.50 1.50 7 6.1
SW-0.8-1.5 0.80 1.50 7 4.5 SW-1.5-2.0 1.50 2.00 7 6.1
SW-0.8-2.0 0.80 2.00 7 4.5 SW-1.5-2.5 1.50 2.50 7 6.1
SW-0.8-2.5 0.80 2.50 7 4.5 SW-2.0-2.0 2.00 2.00 7 7.1
     SW-2.0-2.5 2.00 2.50 7 7.1
Un alt aspect important în cadrul investigaţiei a fost regimul de sudare. Echipamentul de sudare
are setări prestabilite din fabrică pentru diferite combinaţii de grosimi, aşa numitul program „SMART”,
dar şi posibilitatea de a utiliza programe stabilite de utilizator. Tabelul 3 prezintă, spre exemplificare
parametrii analizaţi pentru o serie din specimenele SW-1.2-1.5, unde următorii parametrii au fost